
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 157 DEL 28 FEBBRAIO 2017 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

OGGETTO: Gara 589 - Fornitura, in service di n. 1 sistema completamente automatico per la 

diagnosi dell’ Helicobacter Pylori mediante l’utilizzo del C13 marcato per le 

esigenze dell’U.O.C. di Epato-Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva afferente 

al DAI di Gastroenterologia, Endocrinologia, Chirurgia dell’A.O.U. Federico II di 

Napoli. 

     Non aggiudicazione gara – CIG 64933100ED 

 

 

 

Proponente il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

               Il Direttore U.O.C. 

         Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                    F. to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017 conto preso nota                         

centro di costo                     . 

 

     Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

       F. to Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario 

 F. to Dott. Natale Lo Castro       F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 



Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che con deliberazione n.721 del 03.12.2015 è stata autorizzata gara a procedura 

aperta della durata di anni 3, per la fornitura in service di n.1 sistema completamente automatico 

per la diagnosi dell’ Helicobacter Pylori mediante l’utilizzo del C13 marcato per le esigenze 

dell’U.O.C. di Epato-Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva afferente al DAI di 

Gastroenterologia, Endocrinologia, Chirurgia dell’A.O.U., con aggiudicazione ai sensi dell’art.83 

del D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii., in favore della Società che avrebbe formulato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per un importo presunto, riferito al triennio, di € 75.600,00, 

oltre IVA; 

 

LETTI i verbali in data 08.02.2016, 11.02.2016, 07.03.2016 e 04.04.2016 con i quali la 

Commissione di gara, nominata con disposizione n.42 del 02.02.2016, ha formulato la proposta di 

aggiudicazione in favore della Società SOFAR S.p.A. per l’importo complessivo, relativo 

all’intero triennio, di € 25.200,00, oltre IVA; 

 

PRESO ATTO che nel citato verbale del 04.04.2016 la Società AB ANALITICA S.r.l., per conto 

del proprio delegato, ha chiesto di mettere a verbale che il sistema diagnostico offerto dalla 

Societa’ SOFAR S.p.A. prevede un protocollo d’impiego non autorizzato dall’AIFA, e quindi non 

conforme a quanto richiesto nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

VISTA la nota prot. n. 7609 del 10.05.2016, con la quale, su mandato della Commissione di gara,  

è stato chiesto alla Societa’ SOFAR S.p.A. di fornire chiarimenti in merito alle osservazioni 

sollevate dalla Società AB ANALITICA S.r.l. e che le risposte fornite vengano sottoposte alla 

valutazione tecnica da parte del Direttore U.O.C. Farmacia Centralizzata; 

 

VISTA la nota del 26.05.2016, con la quale la Società SOFAR S.p.A. ha fornito le informazioni e  

gli studi di validazione richiesti, che sono stati sottoposti alla valutazione congiunta del Direttore 

U.O.C. Farmacia Centralizzata e del RUP con nota del 10.06.2016; 

 

PRESO ATTO che con verbale del 21.09.2016 la Commissione, esaminato il giudizio tecnico 

negativo espresso dal Direttore dell’ U.O.C. Farmacia Centralizzata in merito all’utilizzo del 

farmaco e dell’apparecchiatura offerta dalla Società SOFAR S.p.A., ha chiesto che si proceda allo 

scorrimento della graduatoria con l’aggiudicazione alla Società AB ANALITICA S.r.l., per 

l’importo di € 42.129,00, previa verifica della congruità del prezzo; 

 

PRESO ATTO del parere di non congruità del prezzo offerto dalla Società AB ANALITICA S.r.l. 

da parte del RUP con nota del 15.12.2016; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova 

rispondenza del documento di budget, 

 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

NON AGGIUDICARE la fornitura in service di n. 1 sistema completamente automatico per la 

diagnosi dell’ Helicobacter Pylori mediante l’utilizzo del C13 marcato per le esigenze dell’U.O.C. 

di Epato-Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva afferente al DAI di Gastroenterologia, 

Endocrinologia, Chirurgia dell’A.O.U. Federico II di Napoli, per le motivazioni espresse in 

premessa. 

 

NOTIFICARE la presente deliberazione alla So.re.Sa. S.p.A.. 

 
     Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

             F. to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Gestione 

Acquisizione Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 



 

 

 

Data consegna 16.02.2017 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 28.02.2017 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 
 

 


